АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

« КАЛАНГУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пос. Калангуй
«17»  января  2020 г                                                                                              № 3
Об утверждении Положения «О порядке
устранение угрозы жизни и здоровью граждан,
которую представляют собой недвижимые вещи,
расположенные на территории городского поселения

« Калангуйское»
            Во исполнение Губернатора Забайкальского края от 19 января 2010 года  и распоряжения  № 131-А/р от 28 февраля 2008 года, руководствуясь Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности администрация городского поселения «Калангуйское».
                          постановляет:
1. Утвердить положение «О порядке устранение угрозы жизни и здоровью граждан, которую представляют собой недвижимые вещи, расположенные на территории городского поселения « Калангуйское»
2. Рекомендовать городскому поселению «Калангуйское»
1) при выявлении на территории соответствующего муниципального образования недвижимых вещей, представляющих угрозу жизни и здоровью граждан, осуществлять мероприятия, направленные на предотвращение угрозы, представляемой такими недвижимыми вещами;

2) при выявлении бесхозяйных недвижимых вещей обращаться в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет обращаться в суд с требованием о признании права собственности муниципального образования на эту вещь;

3) представлять в Комитет по управлению имуществом администрации муниципального района «Оловяннинский район» информацию о проведенных мероприятиях, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 2 настоящего постановления, ежеквартально  не позднее  25 числа  последнего месяца .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  главу администрации городского поселения «Калангуйское».

 4. Настоящее постановление  обнародовать на информационном стенде  администрации городского поселения « Калангуйское», и  официальном сайте администрации муниципального района «Оловяннинский район» www.оловян.забайкальскийкрай.рф.
Глава городского поселения «Калангуйское»                                  Л.А.Сиротова
 УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
городского поселения « Калангуйское»
№ 3 от «17»  января   2020 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке устранение угрозы жизни и здоровью граждан, которую представляют собой недвижимые вещи, расположенные на территории городского поселения  « Калангуйское»
1. Настоящее положение устанавливает порядок устранения угрозы жизни и здоровью граждан, которую представляют собой недвижимые вещи, расположенные на территории городского поселения « Калангуйское» (далее – опасные объекты).

2. Органы местного самоуправления городского поселения «Калангуйское» организуют работу по вовлечению опасных объектов на основании сообщений, обеспечивающих уборку и благоустройство городских территорий, а также иных организаций и граждан, осуществлять сбор информации о наличии опасных объектов на территории городского поселения « Калангуйское».

3. При выявлении опасного объекта органами местного самоуправления формируется комиссия по проведению его осмотра. Составляется акт осмотра по форме согласно приложению.
4. С целью получения информации о собственнике опасного объекта органами местного самоуправления направляется запрос в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

5. На видное место опасного объекта прикрепляется талон-предупреждение с указанием того, что его владелец обязан устранить угрозу жизни и здоровью граждан путем возведения заградительных сооружений вокруг опасного объекта, либо осуществить его снос (демонтаж).

6. В случае, если владелец опасного объекта после предупреждения не принял мер, указанных в пункте 5 настоящего положения, в средствах массовой информации муниципального образования, на территории которого расположен опасный объект, органами местного самоуправления размещается информация о выявлении опасного объекта (с указанием его местонахождения и характеристики) и обращение к его владельцу о необходимости устранить угрозу жизни и здоровью граждан.

7. При установлении собственника опасного объекта гран местного самоуправления направляет ему по месту жительства (нахождения) заказным письмом уведомление о необходимости незамедлительно самостоятельного произвести мероприятия по устранению угрозы жизни и здоровью граждан.

8. Если собственник опасного объекта не устранил угрозу жизни и здоровью граждан, орган местного самоуправления обращается в суд с требованием о понуждении собственника опасного объекта устранить допущенное нарушение правил эксплуатации объектов недвижимости.
9. В случае, когда по результатам проделанной работы по факту выявления опасного объекта будет установлено, что он не имеет собственника, либо установление собственника не представляется возможным, органы местного самоуправления обращаются в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество с заявлением о принятии недвижимой вещи на учет как бесхозяйной.

По истечении одного года постановки опасного объекта на учет как бесхозяйной недвижимой вещи органы местного самоуправления обращаются в суд с иском о признании права собственности муниципального образования на опасный объект.

10. С момента признания права муниципальной собственности на опасный объект органы местного самоуправления проводят мероприятия по устранению угрозы жизни и здоровью граждан и принимают решение о дальнейшем использовании опасного объекта, либо его сносе (демонтаже) и рекультивации под указанным объектом земельного участка.

      Мероприятия по устранению угрозы жизни и здоровью граждан могут проводится совместно с Управлением по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края.

11. Расходы  на мероприятия  по устранению  угрозы  жизни и здоровья  граждан, которую предоставляют собой  опасные объекты, возмещаются  за счет бюджета  муниципального  образования, на территории которого расположен опасный объект и других источников, не  запрещенных  действующих законодательством.

____________________________